
ENTE PAKCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM.12DEL 27 FEBBRAIO 2012

OGGETTO: SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E
L'ENTE PARCO PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI SPAZI
DEMANIALI IN USO GOVERNATIVO AL MINISTERO DELL'AMBIENTE.

L'anno DUEMILADODIC1, il giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di rosolare convocazione, sì è riunito il Consiglio
Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore, ing. Mauro Gargiulo, per la redazione del
verbale.
Dei componenti sono presentì, sebbene regolarmente convocati, n. 7 e assenti n. 6, come risulta qui di
seguito:

CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Dott. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Aw. Luca Carlo Montella
Dolt.Tom.maso Emilio Gallo
Sig.Piotro Dettori

Presente
X

X

X

X
X
X
X

Assente

X
X

X

X
X
X

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGiU

Presente- Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Ente Parco nazionale1 dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 07S9-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N 1 S T F R O DELL'AMBIENTE
F. DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE



Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell' Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 7ft

Visto il D.P.R, n, 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilita degli
enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del Presidente
dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e il
Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto del
Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 dei 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amnùnistrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Considerato che diversi immobili demaniali, in uso governativo al Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare ricadenti all'interno dell'Ente Parco Nazionale Arcipelago di La Maddalena,
risultano funzionali alle finalità istituzionali dell'Ente Parco nonché agli obiettivi di conservazione e
valorizzazione del patrimonio naturale perseguiti dal Ministero;

Preso atto che l'Ente Parco, con nota prot n.4839 del 6 agosto 2010, ha manifestato al Ministero la necessità
di disciplinare le modalità di utilizzo di diversi immobili in modo da assicurari: un utilizzo ottimale degli
stessi in termini di tutela e valorizzazione del territorio;

Considerato che si rende pertanto necessario avviare una razionalizzazione degli immobili e degli spazi
assegnati in uso governativo al Ministero dell'ambiente e del Mare mediante la sigla di un Protocollo
d'Intesa con il Ministero volto ad ottimizzare gli spazi ed a contenere le spese;

Visto lo schema di Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
e l'Ente Parco Nazionale Arcipelago di La Maddalena per la razionalizzazione degli immobili e degli spazi
demaniali in uso governativo al Ministero dell' Ambiente;

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

1. di approvare lo schema di Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e l'Ente Parco Nazionale Arcipelago di La Maddalena per la razionaUzzazione
degli immobili e degli spazi demaniali in uso governativo al Ministero dell'Ambiente allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Presidente nella persona del dott. Giuseppe Bonanno di sigiare il Protocollo
d'intesa con la raccomandazione, al momento della sottoscrizione, di verificare presso il Ministero
dell'Ambiente la possibilità di inserire al comma 1 dell'art.2, dopo le parole "(...) obiettivi di
risparmio", la seguente dicitura ", sia la possibilità di individuare il reperimento di risorse neccssarie per
facilitare la fruizione dei servizi, (...)"•

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 1 .a Maddalena (SS)

C.P. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 07897200*9 www .lamaddalena park.it K Of-



Letto, approvato e sottoscritto.
IL DIRETTORE IL/RESIDENTE fi

( dott-X^iuseppe BONANNO )

JL
, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 dellaLa presente deliberazione n. A&del

legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal Ofe-OVZore __ con n. _£92 del registro.

IL DIRETTORE
(ing. Mauro GARGIULO)

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare con nota n. del

Ente Parrò nazionale dell'Arcipelago dì La Maddalena
Via Giulio Osare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalcnapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I F N T F
f. DELLA TUTFJ.A nrl rERRtTORIO E DE, MAJW


